18. Quanto ao segundo: quando se diz que a vontade livre e a vontade natural são duas vontades (n. 3), digo que a vontade natural – enquanto natural – não é vontade que seja potência; importa tão só a inclinação da potência a receber a sua operação, não o agir, por si; e assim, é imperfeita, se não sob aquela perfeição à qual inclina tal tendência à potência. Por isso, a potência natural não tende, senão que é tendência com a que a vontade absoluta tende – e isso passivamente – a receber. Mas há outra tendência, na mesma potência, para que livre e activamente possa escolher determinados actos. Na mesma potência há uma dupla tendência (activa e passiva). Assim, ordenando o argumento digo: a vontade natural, na sua razão ‘formal’, não é potência nem vontade, mas antes uma inclinação da vontade e uma tendência pela qual tende a receber passivamente a perfeição.

---

<sup>233</sup> A segunda opinião exposta por ESCOTO, *Ord.* II, d. 34-37, n. 124-128. 142-154 (VIII 420-422. 428-435).

Distinctio decima septima  
 Quaestione unica  
 Utrum in Christo fuerunt duae voluntates

1. Circa distinctionem decimam septimam quaeritur utrum in Christo fuerint duae voluntates.

2. Quod non sunt in eo duae voluntates, ostenditur:

Primo, quia omnis voluntas est domina sui actus; sed si in Christo essent duae voluntates, altera non esset voluntas, quia non domina sui actus. – Probatio, quia illa potentia non est domina sui actus quae sequitur motum alterius potentiae, quia sic sequi non est dominari actui suo, sed subditi alteri respectu sui actus; sed si voluntas creata sit in Christo, illa sequitur in actu motum voluntatis Verbi increatae, quia Verbum egit operationem naturae humanae; ergo, etc.

3 Secundo: si in Christo sint duae voluntates, – quod non duae tantum, arguitur, quia cum sit ibi libera voluntas, sequens intellectum creatum, et praeter hoc voluntas naturalis, cum voluntas libera et naturalis habeant oppositum modum ferendi sive tendendi in obiecta, sequitur quod erunt in eo duae voluntates creatae, et in illo est voluntas increata; ergo etc.

4. Contra:

Habuit tantum duos intellectus, increatum scilicet et creatum; ergo similiter tantum duas voluntates.

I. Ad Questionem

5. Istam quaestionem solvit Damascenus cap. 60, dicens quod sicut secundum fidem firmiter tenendum est in Christo esse duas naturas et unam hypostasim, ita oportet concedere – sicut consequens ex illo – quod in ipso sint naturales proprietates et potentiae utriusque naturae; sed potentiae perfectissimae rationalis naturae sunt intellectus et voluntas; quare in ipso sunt intellectus creatus et voluntas creata.

6. Item, supra distinctione 13 habetur quod in Christo fuit summa gratia creata et summa fruitio creata, et distinctione 14 habetur quod in eo fuit omnis scientia et summa visio ratione naturae assumptae.

7. Idem vult Ecclesia in sexta Synodo sua, determinans in Christo duas esse voluntates et operationes, in *Canone* distinctione 16, cap. «Sexta Synodus facta in Constantinopoli»

8. Cum ergo cognitio praesupponat intellectum et voluntatem, oportet ponere in Christo utramque potentiam optime dispositam, et ita est ibi voluntas creata.

9. Sed estne voluntas creata tantum una in Christo?

Dico quod voluntas potest accipi sub propria ratione, – vel sub generali ratione et nomine, scilicet pro appetitu. Si generaliter accipiatur, sic ad minus in Christo fuerunt tres appetitus, scilicet intellectualis increatus, et rationalis creatus, et irrationalis creatus (scilicet sensitivus); sed proprie voluntas addit supra appetitum, quia «est appetitus cum ratione liber». Et sic, stricte loquendo, tantum fuerunt in Christo duae voluntates.

10. Sed communiter loquendo, accipiendo voluntatem pro appetitu, sic puto quod in Christo, sicut in nobis, fuerunt tot appetitus, quot sunt potentiae apprehensivae

distinctae in nobis; et ita sicut alia est apprehensio gustus et visus, alia tactus et odoratus, ita est alia virtus propria appetitus huius et illius, et alia delectatio propria consequens hanc apprehensionem et illam.

11. Communiter temen loquimur de appetitu sensitivo sicut de uno: et ille est qui sequitur virtutem imaginativam, quia sicut illa virtus imaginativa imaginatur obiecta omnium sensuum (in praesentia illorum et in absentia), sic delectatur suus appetitus in illis si sint convenientia, vel dolet de illis si sint disconvenientia. Sed sicut, non obstante quod virtus imaginativa sic possit imaginari obiecta omnium sensuum (tam in praesentia quam in absentia), nihilominus ponimus aliquos sensus particulares apprehensivos particularium obiectorum distinctorum, – sic, non obstante quod ille appetitus (consequens ipsam) possit appetere et gaudere de omni sensibilis particularis convenientia, et non appetere vel dolere de disconvenientia, sic oportet pari ratione ponere appetitus particulares distinctos, consequentes apprehensiones particulares vel virtutes apprehensivas distinctas; et est eadem necessitas ponendi appetitus distinctos sicut ponere virtutes apprehensivas distinctas.

12. Sed quid de voluntate naturali et libera, suntne duae potentiae?

13. Dico quod ‘appetitus naturalis’, in qualibet re, generali nomine accipitur pro inclinatione naturali rei ad suam propriam perfectionem, - sicut lapis inclinatur naturaliter ad centrum; et si in lapide sit inclinatio illa aliud absolutum a gravitate, tunc consequenter credo quod similiter inclinatio naturalis hominis ‘secundum quod homo’ ad propriam perfectionem, est aliud a voluntate libera. Sed primum credo esse falsum, scilicet quod inclinatio lapidis ad centrum sit aliud absolutum a gravitate et alia potentia, quae habeat aliquam operationem in centrum, ut aliqui imaginantur; mirabilis enim tum foret illa operatio, cum non esset dare terminum illius, quia esset actio transiens; et cum centrum sit conveniens sibi, non agit actionem corruptivam ipsi nec salvativam, quia non posset poni qualis esset illa operatio nec quis terminus ipsius, nisi forte conservando proprium ‘ubi’, quia forte ‘ubi’ suum in centrum est continue in fieri (sicut lumen in medio); sed tunc actio illa non est in centrum, quia ‘ubi’ est in locato et non in locante, et centrum est locans corpus in eo; igitur ultra gravitatem non dicit nisi relationem inclinationis eius ad centrum ut ad propriam perfectionem. Tunc dico quod sic est de voluntate, quia voluntas naturalis non est voluntas, nec velle naturale est velle, sed ly ‘naturalis’ distrahit ab utroque et nihil est nisi relatio consequens potentiam respectu propriae perfectionis; unde eadem potentia dicitur ‘naturalis voluntas’ cum respectu tali necessario consequente ipsam ad perfectionem, et dicitur ‘libera’ secundum rationem propriam et intrinsecam, quae est voluntas specificae.

14. Aliter potest voluntas dici ‘naturalis’ ut distinguitur contra potentiam sive voluntatem supernaturalem; et sic ipsa in puris naturalibus suis existens distinguitur contra se ipsam ut informata donis gratuitis.

15. Adhuc tertio modo accipitur ‘voluntas naturalis’ ut elicit actum conformem inclinationi naturali, quae semper est ad commodum; et sic est libera in eliciendo actum conformem sicut in eliciendo actum oppositum, quia in potestate eius est elicere actum conformem vel non elicere (voluntas supernaturalis tantum actum conformem).

## II. – Ad argumenta principalia

16. Ad primum principale, concedo maiorem quod ‘omnis voluntas est domina sui actus’. Et cum dicitur in minore quod ‘voluntas sequens motum alterius potentiae, in actu suo subditur et non dominatur’, dico – sicut alias in prima quaestione huius III – quod Verbum nullam causalitatem habet super actum voluntatis creatae in Christo quam

---

non habeat tota Trinitas; et ideo voluntas creata in Verbo non privatur domino – respectu actuum suorum propter unionem ad Verbum – magis quam si non uniretur ei.

17. Sed tunc ultra ad argumentum, secundum duplicem opinionem in II libro tactam<sup>234</sup>:

Si voluntas sit immediata causa sui actus et tota, ita quod non sequitur motum Trinitatis causantis cum voluntate actum voluntatis, sed Trinitas tantum ponit voluntatem in esse suo primo et sinit ipsam movere se in actibus suis, ita quod non operatur ad operationem voluntatis nisi quia operatur ad esse ipsius voluntatis, secundum unam opinionem, - tunc est minor falsa quod ‘voluntas in operatione sequitur motum alterius potentiae’: licet enim sequatur motum alterius potentiae in esse quantum ad actum primum, non tamen quantum ad operari (immediate, dico).

Si autem teneretur quod voluntas immediate causaret operationem suam, et nihilominus etiam Deus immediate causat cum voluntate, sicut immediate causat esse voluntatis, quia (ut dixi) Verbum nullam specialem operationem habet aliam a tota Trinitate, denominatur tamen Verbum et non tota Trinitas ab operatione voluntatis creatae (propter unionem quae facit communicationem idiomatum), – tunc dico quod voluntas creata in Christo ita libere elicit et dominatur actui suo sicut voluntas mea modo, quia Deus non operatur ad operationem illam nisi voluntate libere agente et determinante se ad operandum, et tunc Deus operatur cum ea; sed tamen ibi non est prima libertas et dominium, sed in voluntate Dei, quae non habet aliam causam operantem cum ea ad actum suum, sed tamen quanta potest esse in creatura, tanta est ibi.